
 

 ©IWATA GODO 2024 

 

＜岩田合同法律事務所主催 公開オンライン セミナーのご案内＞ 

 

 
AI に関連する法制度・政策  

～論点・議論状況・今後の動向を企業法務の視点から一挙解説～ 
 

 

 
拝啓 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 

この度、当事務所では、公開セミナー「AI に関連する法制度・政策 ～論点・議論状況・今

後の動向を企業法務の視点から一挙解説～」を開催することにいたしました。 

 

政府は、2025 年 5 月に AI 政策の司令塔として AI 戦略会議を設置し、AI を巡る論点につい

て検討を進め、その検討結果をとりまとめると共に、AI のもたらすリスクに応じた様々な規

制・制度を検討しています。 

AI を活用する／今後活用したい企業の法務担当者としては、AI の活用にあたり政府の検討状

況を把握する必要がありますが、①論点やリスクごとに別々の官庁で検討がなされているこ

と、②様々な立場・人を念頭に検討がなされていることから、論点と議論状況を一覧的に把握

し、かつ自社との関係で重要な点を抽出することには多少のハードルがあることも否定できま

せん。 

そこで、本セミナーでは AI をめぐる論点と現時点での議論状況について、企業法務の視点か

ら濃淡をつけながら一挙に解説し、また、今後の動向についても触れることで、皆様の学習・

情報アップデートの機会にしていただければと考えております。 

 

大変ご多用のことと存じますが、皆様のご参加をお待ち申し上げております。 

敬具 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ©IWATA GODO 2024 

【AI に関連する法制度・政策】セミナー開催概要 
 

日 時： 2024 年 7 月 24 日（水）15：00 ～ 16：30 

 

セミナー形式： オンライン（Zoom） 

 

内 容：  AI に関連する法制度・政策について解説するセミナー 

以下のテーマについて、論点・議論状況と今後の動向（予定がある場合）を 

解説する予定です。 

◆AI と個人情報 

◆AI と知的財産（著作権、著作権以外の知的財産権（特許権、商標権等）） 

◆AI と偽・誤情報 

◆AI 開発者・提供者・利用者に対する規制（業法・ガイドライン等） 

 

講 師：  齋藤弘樹弁護士、関口彰正弁護士 

 

お申込方法： 下記 URL よりお申込みください。 

https://zoom.us/webinar/register/WN_Z5_AkWGITrOlVKmmI-MJOw#/registration 

 

【お問い合わせ】 

岩田合同法律事務所 セミナー事務局 email: seminar@iwatagodo.com 

（総務）Tel: 03-3214-6205  Fax 03-3214-6209 

https://www.iwatagodo.com/lawyers/saito_hiroki.html
https://www.iwatagodo.com/lawyers/sekiguchi_akimasa.html
https://zoom.us/webinar/register/WN_Z5_AkWGITrOlVKmmI-MJOw#/registration
mailto:seminar@iwatagodo.com

